

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Instituția Publică „Universitatea Tehnică a Moldovei”**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,
DEMERJI SERGIU
reprezentanți ai ofertantului **S.R.L. „DSI CONSTRUCT GRUP”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus
menționată, să executăm: **LOT 2 Lucrări de reparație a sălilor de studii la et. III în
corpul de studii nr. 17 a IP UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău**
pentru suma fără TVA de
**_2 990 358,78_ lei (_două milioane nouă sute nouăzeci mii trei sute cincizeci și opt lei 78
bani_),**

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **20 %**

598 071,77 lei (_cinci sute nouăzeci și opt mii șaptezeci și un leu 77 bani _).

(suma în litere și în cifre)

**Total: _3 588 430,55_ lei (_trei milioane cinci sute optzeci și opt mii patru sute treizeci lei 55
bani_).**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările
cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate
cu graficul de executare anexate, **în termen de maxim 3 luni din data semnării contractului și
primirea ordinului de începere a lucrărilor**, inclusiv.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de
90- zile, respectiv pînă la data de 28.08.2024, inclusiv.

(durata în litere și în cifre),

(ziua/luna/anul)

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei
de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor
constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de
ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[+] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare,
să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard
pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă
pe care o puteți primi.

Data **_27_/_05_/_2024_**

Demerji SERGIU, în calitate de **_Director_**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în
numele **_S.R.L. „DSI CONSTRUCT GRUP”_**



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (%) din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garantie bancara de buna executie sau retineri succesive din plata facturilor parțiale
3. în cuantum de 5% și constituie 179 422,00 lei.
4. **Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani**
5. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
6. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)



FORMULARUL F3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, **Demerji SERGIU** reprezentant împuternicit al **S.R.L. „DSI CONSTRUCT GRUP”** în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun. Subsemnatul, **Demerji SERGIU** reprezentant împuternicit al **S.R.L. „DSI CONSTRUCT GRUP”**, în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura **LP nr. 21223671** pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca **„LOT 2 Lucrări de reparație a sălilor de studii la et. III în corpul de studii nr. 17 a IP UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău”**, din data de **28.05.2024**, organizată de **Instituția Publică „Universitatea Tehnică a Moldovei”** declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: **27.05.2024.**

Semnat: **Electronic**

Nume: **Demerji SERGIU**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **S.R.L. „DSI CONSTRUCT GRUP”**



FORMULARUL F3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: **28.05.2024**

Numărul procedurii: **21223671**

Către: **Instituția Publică „Universitatea Tehnică a Moldovei”**

Subsemnatul, DEMERJI SERGIU reprezentant împuternicit al S.R.L. „DSI CONSTRUCTGRUP” în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociați ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: **27.05.2024.**

Semnat: **Electronic**

Nume: **Demerji SERGIU**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **S.R.L. „DSI CONSTRUCT GRUP”**



FORMULARUL F3.8**DECLARAȚIE****privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari**

Nr .	Denumirea beneficiarului	Natura obligațiilor contractuale	Suma obligațiilor contractuale
1	Primaria com. Ruseștii Noi, raionul Ialoveni	Lucrări de construcție a unei anexe la școală primară-gradiniță din satul Ruseștii Vechi, comuna Ruseștii Noi, raionul Ialoveni	547.261,57
2	CR Briceni	Lucrări de construcție și montaj a Complexului Sportiv situat în or. Briceni, str. Turgheniev, 16.	725.243,30
3	Primăria Geamăna	Reparația edificiului de învățământ și educație I.P. Gimnaziul – Geamăna și construcția cazangeriei.	1.420.129,88

Data completării: **27.05.2024.**Semnat: **Electronic**Nume: **Demerji SERGIU**Funcția în cadrul firmei: **Director**Denumirea firmei și sigiliu: **S.R.L. „DSI CONSTRUCT GRUP”**

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	21223671
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Instituția Publică „Universitatea Tehnică a Moldovei”
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1007600001506

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	S.R.L. „DSI CONSTRUCT GRUP”

2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-2045
2A.4	Oraș/Localitate	Chisinau
2A.5	Adresa juridică	Str. Studentilor, 7/3-44
2A.6	Pagina web	-
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Demerji Sergiu
2A.7.1	Telefon	079279961
2A.7.2	Adresa de e-mail	dsi.construct.grup@gmail.
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1014600043629
2A.9	Numărul cod TVA	0608780
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	SRL
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Demerji Sergiu - 100%
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv <i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i>	Demerji Sergiu - 100%
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)	RM
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele	• întreprindere mica
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	☐ Da ☒ Nu
2A.13.1	Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?	-
2A.13.2	Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	-
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	☐ Da ☒ Nu
2A.14.1	Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).	-
2A.14.2	Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.	-
2A.14.3	Specificați denumirea grupului participant.	
Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAЕ separat. B. Informații privind reprezentanții operatorului economic Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		

2B.1	Nume și prenume	Demerji Sergiu
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	administrator
2B.3	Țară	R. Moldova
2B.4	Telefon	079279961
2B.5	Adresa de e-mail	dsi.construct.grup@gmail.com

C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități

2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	☐ Da ☒ Nu
------	--	--

Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.

D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează

2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	☐ Da ☒ Nu
2D.1.1	Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.	-

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este	☐ Da ☒ Nu

	membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.4	Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica	☒ Da ☐ Nu

	Moldova sau în țara în care este stabilit?	
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	-
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	-
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	☐ Da ☐ Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	☐ Da ☐ Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: sfs.md Autoritatea sau organismul emitent(ă): Serviciul Fiscal de Stat Referința exactă a documentației: Certificat privind estantele fata de BPN
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	☐ Da ☐ Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☒ Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt</i>	☐ Da ☐ Nu

	suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate saude lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	☐ Da ☒ Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	☐ Da ☒ Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	☐ Da ☒ Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	☐ Da ☒ Nu
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu

3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
	Conflict de interes	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	☐ Da ☒ Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	☐ Da ☒ Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	☐ Da ☒ Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	☒ Da ☐ Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	-Decizia privind înregistrarea persoanei juridice/Extras - Constructii de cladiri, reconstructii
4A.1.2	Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: asp.gov.md
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Agentia Servicii Publice
		Referința exactă a documentației:

4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	☒ Da ☐ Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	☒ Da ☐ Nu
4A.2.3	Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: incercom.md
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): ICSC "Incercom" I.S.
		Referința exactă a documentației: Certificate de atestare tehnico- profesionala
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	☒ Da ☐ Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4B.1.1	Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.	Adresa de internet: micb.md
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): BC "Moldindconbank" SA
		Referința exactă a documentației:
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare 700 000 lei Perioada 2022 Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada	☒ Da ☐ Nu
4B.2.1	Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea 33 014 535 Anul 2023
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Valoare 700 000 lei Perioada 2022 Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada	☒ Da ☐ Nu
4B.3.1	Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea 11 622 227
		Anul 2021
		Valoarea 18 680 592
		Anul 2022
		Valoarea 33 014 535

		Anul 2023
		Valoarea medie totală 21 105 784
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	☒ Da ☐ Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: Statistica.gov.md
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Biroul National de Statistica
		Referința exactă a documentației: Raport financiar
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitateacontractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	☒ Da ☐ Nu
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet:
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): +
		Referința exactă a documentației: +
Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității		
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organisme tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	☒ Da ☐ Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	☐ Da ☐ Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet:
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):
		Referința exactă a documentației:
Utilaje, instalații și echipament tehnic		
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	☒ Da ☐ Nu

4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
Pregătirea profesională și calificarea personalului		
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2021
		Angajați 20
		Anul 2022
		Angajați 30
		Anul 2023
		Angajați 30
Numărul membrilor personalului de conducere		
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2021
		Persoane 3
		Anul 2022
		Persoane 4
		Anul 2023
		Persoane 4
Mostre, descrieri, fotografii		
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
Pentru contractele de achiziție publică de lucrări		
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	<i>Contract Nr. 102 din 12.09.2022, Lucrări de reparație al secției boli infecțioase a IMSP „SR Edineț,, Valoarea de 6 550 030.47, PV nr. 1 din 21.09.2023</i>
		<i>Contract Nr. 59/23 din 31.05.2023 Lucrări de reparație capitală a clădirii Procuraturii raionului Florești Valoarea 3 016 200,71 PV Nr. 1 din 01.10.2023</i>
		<i>Centrul de Sanatate Edinet</i>
Pentru contractele de achiziție publică de bunuri		
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da ☒ Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	

	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da ☒ Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): CertMatCon
		Referința exactă a documentației: Certificat ISO 9001:2015 nr. 106/QMS-23
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): CertMatCon
		Referința exactă a documentației: Certificat ISO 14001:2015 nr. 107/EMS-23 Certificat ISO 45001:2018 nr. 108/OHSMS-23
F. Permiterea controalelor		

4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	☒ Da ☐ Nu
------	---	--

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen _3_ zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	☒ Da ☐ Nu
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:
		Autoritatea sau organismul emitent(ă)
		Referința exactă a documentației:

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☒ Da ☐ Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☒ Da ☐ Nu

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca **Instituția Publică „Universitatea Tehnică a Moldovei”** astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAЕ în scopul desfășurării procedurii de achiziție pentru obiectul: **LOT 2 Lucrări de reparație a sălilor de studii la et. III în corpul de studii nr. 17 a IP UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău**

Nume: **Demerji Sergiu**

Funcția: **Director**

Data: **27.05.2024**

Adresa: **S.R.L. „DSI CONSTRUCT GRUP”, mun. Chisinau, Sos. Balcani, 3/4**

Semnătura: **electronica mobila**

**LOT 2 Lucrari de reparatie a
salilor de studii la et. III in
corpul de studii nr. 17 a IP UTM
din str. Mircesti, 56/1, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 588 430,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie in auditorii				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	126,000	16,80	2 116,80
2	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	467,000	14,76	6 890,59
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	170,000	10,00	1 700,00
4	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	350,000	3,06	1 069,50
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	420,000	2,16	905,40
6	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	4,500	700,31	3 151,39
7	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	465,000	53,88	25 051,88
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	1 750,000	11,97	20 947,50

1	2	3	4	5	6	7
		sau tavane				
9	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	32,400	72,28	2 341,84
10	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	850,000	26,55	22 563,25
11	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	850,000	15,11	12 839,25
12	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	63,000	234,40	14 767,20
13	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	63,000	108,52	6 837,07
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				121 181,67 107 313,90
		1.2. Lucrari de reparatie (pereti, tavan, pardosea)				
14	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie	m2	180,000	181,60	32 688,46
15	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	0,400	47 101,10	18 840,44
16	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi (profil calsa A cu 5 camere, geam din sticla dubla 4-16-4 LOW E si deschidere in 2 pozitii)	m2	201,300	1 579,49	317 951,18
17	CN54A	Aplicarea manuala a beton grundului intr-un strat, la pereti si tavane interioare, pardosea	m2	1 887,000	18,86	35 597,12
18	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice l-350 mm	m	127,000	172,35	21 888,45
19	CK58B	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de	m2	43,000	1 599,07	68 759,91

1	2	3	4	5	6	7
		locuit si publice din piatra: suprafata golului peste 3 m2				
20	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2 (Profil clasa A cu 5 camere, geam din sticla dubla)	m2	24,000	1 921,15	46 107,61
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren 10 cm	m2	145,000	288,81	41 878,17
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu l-250 mm	m	138,000	183,55	25 329,90
23	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	800,000	15,56	12 450,00
24	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1 527,000	84,10	128 420,39
25	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (la interior si exterior)	m	496,000	49,56	24 583,05
26	RpCK01B1 k-1,5	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	900,000	118,04	106 238,25
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	2 000,000	23,51	47 020,00
28	CK18C	Montarea cornierului perforat la ferestre (se exclude: cimentul, nisipul si suruburile)	m	1 030,000	15,65	16 119,50
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla	m2	1 887,000	20,67	38 997,03

1	2	3	4	5	6	7
		aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
30	CF51B k-10 Mat, U	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50)	m2	750,000	58,28	43 709,25
31	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	90,000	129,29	11 636,03
32	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	270,000	99,69	26 916,33
33	CF53B k-5 Mat, U	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52)	m2	150,000	39,42	5 912,48
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 887,000	34,34	64 802,89
35	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, din tabla neagra de 20x25 cm,	buc	40,000	192,22	7 688,80
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 887,000	4,45	8 397,15
37	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	864,000	289,23	249 890,40
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 887,000	45,10	85 096,15

1	2	3	4	5	6	7
39	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (caracteristici: clorura de polivinil omogen, gr. 2mm, rezistenta ridicata la uzura, 34/43 conform ISO 10581) - culoarea gri	m2	900,000	364,21	327 793,10
40	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	60,000	234,40	14 064,00
41	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	430,000	78,15	33 604,50
		Total Lucrari de reparatie (pereti, tavan, pardosea) Inclusiv salariu				1 862 380,54 531 194,44
		Total Lucrari de reparatie in auditorii Inclusiv salariu				1 983 562,21 638 508,34
		2. Lucrari de reparatie a coridorului et. III 2.1. Lucrari de demontare				
42	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	50,000	16,80	840,00
43	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	220,000	3,06	672,26
44	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	1,000	700,31	700,31
45	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	400,000	11,97	4 788,00
46	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	8,000	234,40	1 875,20
47	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	8,000	108,53	868,20

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				9 743,97 8 326,20
		2.2. Lucrari de reparatie (pereti, tava, pardosea)				
48	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie	m2	10,000	181,60	1 816,02
49	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	0,200	47 101,10	9 420,22
50	CN54A	Aplicarea manuala a beton grundului intr-un strat, la pereti si tavane interioare, pardosea	m2	460,000	18,86	8 677,62
51	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2 (Profil clasa A cu 5 camere, geam din sticla dubla LOW E 4-16-4)	m2	17,000	1 921,15	32 659,55
52	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren 10 cm	m2	32,000	288,81	9 242,08
53	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	60,000	15,56	933,75
54	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	460,000	84,10	38 685,91
55	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (la interior)	m	120,000	49,56	5 947,51

1	2	3	4	5	6	7
56	CK18C	Montarea cornierului perforat la ferestre (se exclude: cimentul, nisipul si suruburile)	m	120,000	15,65	1 878,00
57	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	525,000	20,67	10 849,73
58	CF51B k-10 Mat, U	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50)	m2	240,000	58,28	13 986,96
59	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	40,000	129,29	5 171,57
60	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	65,000	99,69	6 479,85
61	CF53B k-5 Mat, U	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52)	m2	32,000	39,42	1 261,33
62	RpCK01B1 k-1,5	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	20,000	118,04	2 360,85
63	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	565,000	34,34	19 403,09
64	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, din tabla neagra de 20x25 cm, montate in zid	buc	10,000	192,22	1 922,20

1	2	3	4	5	6	7
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	565,000	4,45	2 514,25
66	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	150,000	68,10	10 214,47
67	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	196,000	289,23	56 688,10
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	565,000	45,10	25 479,24
69	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	11,000	234,40	2 578,40
70	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	90,000	78,15	7 033,50
		Total Lucrari de reparatie (pereti, tava, pardosea) Inclusiv salariu				275 204,20 117 149,97
		Total Lucrari de reparatie a coridorului et. III Inclusiv salariu				284 948,17 125 476,17
		3. Lucrari de reparatie in veceu et. III				
		3.1. Lucrari de demontare				
71	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	17,000	16,80	285,60
72	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	31,000	10,00	310,00
73	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	3,500	700,31	2 451,09
74	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	49,000	11,97	586,53

1	2	3	4	5	6	7
75	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	26,000	72,28	1 879,26
76	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	14,000	15,11	211,47
77	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	4,500	234,40	1 054,80
78	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	4,500	108,52	488,35
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				7 267,10 6 680,10
		3.2. Lucrari de reparatie (pereti, tavan, pardosea)				
79	CN54A	Aplicarea manuala a beton grundului intr-un strat, la pereti si tavane interioare, pardosea	m2	86,000	18,86	1 622,34
80	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2	26,000	195,71	5 088,43
81	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2 (Profil clasa A cu 5 camere, geam din sticla)	m2	3,800	1 921,15	7 300,38
82	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti	kg	12,000	23,51	282,12
83	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	28,000	118,45	3 316,72
84	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren 10 cm	m2	14,000	288,81	4 043,40
85	CI06C	Placaj din fainata smaltuita,	m2	28,000	380,31	10 648,72

1	2	3	4	5	6	7
		nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 60 x 60 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
86	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	62,000	84,10	5 214,18
87	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	21,000	49,56	1 040,82
88	CK18C	Montarea cornierului din aluminiu (maiac)	m	30,000	19,79	593,78
89	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	62,000	20,67	1 281,30
90	CK18C	Montarea cornierului perforat la ferestre (se exclude: cimentul, nisipul si suruburile)	m	33,000	15,65	516,45
91	CF51B k-10 Mat, U	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50)	m2	30,000	58,28	1 748,37
92	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	7,000	129,29	905,02
93	RpCK01B1 k-1,5	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din	m2	12,000	118,04	1 416,51

1	2	3	4	5	6	7
		ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)				
94	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	62,000	34,34	2 129,19
95	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, din tabla neagra de 20x25 cm, compuse din gratar, clapete si lant pentru manevrarea cu mina, montate in zid	buc	4,000	192,22	768,88
96	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	62,000	4,45	275,90
97	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (conform situatiei la fata locului)	m2	12,000	367,87	4 414,38
98	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	31,000	289,23	8 965,98
99	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	62,000	45,10	2 795,95
100	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	5,000	234,40	1 172,00
101	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	10,000	78,15	781,50
		Total Lucrari de reparatie (pereti, tavan, pardosea) Inclusiv salariu				66 322,32 24 409,30
		Total Lucrari de reparatie in veceu et. III Inclusiv salariu				73 589,42 31 089,40

		Total	lei	2 342 099,80
		Fond social	24,00 %	190 817,74
		Total	100,00 +	2 532 917,54

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	5,00 %			76 051,68
		Cheltuieli directe	100,00 +			2 608 969,22
		Cheltuieli de regie	7,00 %			182 627,85
		Total	100,00 +			2 791 597,07
		Beneficiu de deviz	4,00 %			111 663,88
		Total	100,00 +			2 903 260,95
		Cheltuieli neprevazute	3,00 %			87 097,83
		Total	100,00 +			2 990 358,78
		TVA	20,00 %			598 071,77
		Total deviz: Inclusiv salariu				3 588 430,55

Intocmit

S.R.L. "DSI Construct Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**LOT 2 Lucrari de reparatie a
salilor de studii la et. III in
corpul de studii nr. 17 a IP UTM
din str. Mircesti, 56/1, mun.
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 588 430,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	986,9640	40,00	39 478,56
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1 131,3000	50,00	56 565,00
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 675,6600	50,00	183 783,00
4.	7123010010200	Betonist	h-om	92,7000	50,00	4 635,00
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	50,3000	50,00	2 515,00
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	371,0000	50,00	18 550,00
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	900,0000	50,00	45 000,00
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	169,7200	50,00	8 486,00
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	474,3600	40,00	18 974,40
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	359,1000	50,00	17 955,00
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	271,2200	50,00	13 561,00
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 458,1200	50,00	72 906,00
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	340,6200	40,00	13 624,80
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	25,5000	50,00	1 275,00
15.	7422010060100	Timplar	h-om	2 672,9100	40,00	106 916,40
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	887,7900	40,00	35 511,60
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 731,9500	40,00	109 278,00
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	296,5080	40,00	11 860,32
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	854,9709	40,00	34 198,83
		Total manopera				795 073,91

Materiale:

1.	*1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm (pret 0)	m3	1,1830	0,00	0,00
2.	*2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 (pret 0)	kg	29,5750	0,00	0,00
3.	*2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm (pret 0)	buc	7 098,0000	0,00	0,00
4.	00000052	Nisip	m3	1,6680	480,00	800,64
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,5781	480,00	277,49
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,6642	480,00	3 198,82
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	58,7160	480,00	28 183,68
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	125,7000	17,50	2 199,75
9.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	4,6700	3,50	16,34

10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0600	4 800,00	5 088,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,8550	4 800,00	8 904,00
12.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0096	4 800,00	46,08
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 745,0000	0,08	139,60
14.	2010237318750	Distantieri	buc	603,6000	0,50	301,80
15.	20301129311081	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) profil clasa A cu 5 camere, geam din sticla dubla 4-16-4 LOW E si deschidere in 2 pozitii	m2	201,3000	1 500,00	301 950,00
16.	2030112931109	Blocuri de usi de balcon din PVC	m2	43,0000	1 500,00	64 500,00
17.	20301129311091	Usi PVC profil clasa A cu 5 camere, geam din sticla dubla LOW E 4-16-4	m2	17,0000	1 800,00	30 600,00
18.	20301129311092	Usi PVC profil clasa A cu 5 camere, geam din sticla dubla	m2	24,0000	1 800,00	43 200,00
19.	20301129311093	Usi PVC profil clasa A cu 5 camere, geam din sticla	m2	3,8000	1 800,00	6 840,00
20.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	1 740,0454	0,80	1 392,04
21.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	286,4250	0,60	171,85
22.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	14,0100	25,00	350,25
23.	2320166200729	Parchetin	l	21,2500	42,00	892,50
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,9900	22,50	22,27
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,7920	18,40	14,57
26.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	31,2000	133,33	4 159,90
27.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	35,5856	110,00	3 914,42
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	377,1000	18,00	6 787,80
29.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	1 005,6000	35,00	35 196,00
30.	24302261000001	Fuga	kg	12,8400	28,60	367,22
31.	24302261010101	Grund beton grund	kg	1 009,6950	31,36	31 664,03
32.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	16,7081	31,50	526,30
33.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	41,1000	31,50	1 294,65
34.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	27,4050	21,00	575,50
35.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	15,7500	16,54	260,50
36.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	51,7474	6,60	341,54
37.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	73,0800	42,00	3 069,36
38.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	182,7000	18,40	3 361,68
39.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	371,1000	18,40	6 828,24
40.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	112,0000	4,00	448,00
41.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	55,1250	4,00	220,50
42.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	548,1000	66,00	36 174,60
43.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	771,6400	5,00	3 858,20
44.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	771,6400	5,00	3 858,20
45.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	144,6446	1,00	144,64
46.	2513736621482	Banda izolanta	m	557,4780	1,00	557,48
47.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	481,7590	10,00	4 817,59
48.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	140,7460	8,80	1 238,57
49.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	913,5000	25,00	22 837,50
50.	25211067183931	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre l=350 mm	m	127,0000	165,00	20 955,00
51.	2521302602900	Placi termoizolante (pret 0)	m2	196,6785	0,00	0,00
52.	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* 10 cm	m2	206,4137	138,75	28 639,90
53.	2523116716345	Covor PVC	m2	959,1750	220,00	211 018,50
54.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	448,7325	1,10	493,61
55.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 933,6010	9,00	26 402,42
56.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3 024,0000	6,60	19 958,40
57.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	27,0000	2,50	67,50
58.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	19 942,0900	2,50	49 855,23

59.	26511221004022	Ciment M-400	kg	306,3600	2,50	765,90
60.	2652102100713	Var pasta	m3	0,8918	2 450,00	2 184,91
61.	2652102100737	Var hidratat	kg	76,1760	1,10	83,79
62.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	10,8000	4,00	43,20
63.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1 612,8400	3,00	4 838,52
64.	2653102100831	Amestec uscat	kg	32 909,060 0	3,00	98 727,18
65.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	2 652,0186	7,40	19 624,94
66.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	2 001,5700	4,00	8 006,28
67.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	12,3600	230,00	2 842,80
68.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	200,4975	50,83	10 191,28
69.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	4,4590	0,00	0,00
70.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	46,8060	0,00	0,00
71.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	48,6000	4,00	194,40
72.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	29,4000	220,00	6 468,00
73.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	21,9240	14,50	317,90
74.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1 257,0000	5,00	6 285,00
75.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	54,0000	22,00	1 188,00
76.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	10,0600	22,00	221,32
77.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
78.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	140,3482	9,72	1 364,19
79.	2710703520285	Profil de suport	m	420,0900	15,27	6 414,77
80.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1 145,5500	180,00	206 199,00
81.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	53,0000	29,00	1 537,00
82.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	20,1200	29,00	583,48
83.	27431235490251	Coltar din aluminiu (maiac)	m	31,5000	5,00	157,50
84.	27431235490252	Cornier perforat din aluminiu	m	1 242,1500	5,00	6 210,75
85.	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=250 mm	m	138,0000	165,00	22 770,00
86.	2811236306222	Grila ventilatie tabla neagra gata confectionata	buc	54,0000	180,00	9 720,00
87.	2873122000751	Piese forjate	kg	1,3800	21,00	28,98
88.	2873122004100	Plase sudate	kg	2 032,1200	21,00	42 674,52
89.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	79,5000	32,00	2 544,00
90.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	159,0000	5,00	795,00
91.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 494,0000	0,60	896,40
92.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 465,1645	0,45	1 109,33
93.	2874115833880	Suruburi cu cap inecat	kg	0,8368	76,00	63,59
94.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	159,0000	1,00	159,00
95.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	160,6500	35,00	5 622,75
96.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	159,0000	0,50	79,50
97.	2874136313300	Diblu din metal	buc	4 364,0000	3,00	13 092,00
98.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 157,4600	0,60	694,47
99.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm S 2585 / 5	kg	8,1000	13,50	109,35
100.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	26,5000	22,00	583,00
101.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	186,9256	20,50	3 831,99
102.	4100126202818	Apa	m3	77,5736	20,50	1 590,25
103.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	247,3500	5,00	1 236,75
		Total materiale de constructii				1 521 033,6 5

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	128,5625	14,50	1 864,16
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	74,6260	14,50	1 082,08
3.	2922140007000	Macara	h-ut	3,6732	500,00	1 836,60
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	4,3930	45,00	197,68
5.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	40,2742	32,50	1 308,90
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	417,4934	15,00	6 262,37

7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	88,5445	25,80	2 284,46
8.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	7,5000	15,50	116,25
9.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,4860	8,50	4,13
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	181,6155	8,50	1 543,73
11.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,2240	8,50	1,90
12.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	45,0000	7,00	315,00
13.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	4,0552	18,40	74,62
14.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	8,0180	18,40	147,53
15.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	26,4654	18,40	486,96
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,9500	55,00	272,25
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	32,7745	250,00	8 193,62
		Total utilaje de constructii				25 992,24

Total	lei	2 342 099,80
Fond social	24,00 %	190 817,74
Total	100,00 +	2 532 917,54
Transportarea materialelor	5,00 %	76 051,68
Cheltuieli directe	100,00 +	2 608 969,22
Cheltuieli de regie	7,00 %	182 627,85
Total	100,00 +	2 791 597,07
Beneficiu de deviz	4,00 %	111 663,88
Total	100,00 +	2 903 260,95
Cheltuieli neprevazute	3,00 %	87 097,83
Total	100,00 +	2 990 358,78
TVA	20,00 %	598 071,77

Total deviz:

3 588 430,55

Intocmit

S.R.L. "DSI Construct Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect LOT 2 Lucrari de reparatie a salilor de studii la et. III in corpul de studii nr. 17 a IP UTM din str. Mircesti, 56/1, mun. Chisinau

Investitor Institutia Publica Universitatea Tehnica a Moldovei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie in auditorii				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			16,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	40,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,00	8,40
2	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2			14,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3200	40,00	12,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,50	1,03
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,0300	25,00	0,75
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	3,50	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	14,50	0,15
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			10,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	40,00	5,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	40,00	4,80
4	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			3,06
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	50,00	1,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	18,40	0,01
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	22,50	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	14,50	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	55,00	0,28
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,16
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	50,00	1,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	18,40	0,01
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	22,50	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	14,50	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	55,00	0,28
6	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			700,31
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	50,00	515,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	40,00	182,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,50	0,41
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	14,50	2,90
7	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			53,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	40,00	52,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	20,50	0,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	14,50	0,87
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			11,97
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,50	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	14,50	0,14
9	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			72,28
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	50,00	40,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	40,00	32,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,50	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	14,50	0,22
10	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2			26,55
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2700	50,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2700	40,00	10,80
	2320166200729	Parchetin	l	0,0250	42,00	1,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,50	0,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	14,50	0,58
11	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			15,11
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	50,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,50	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	14,50	0,58
12	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având sub 25 kg, pe distanță de 90 m	t			234,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	40,00	234,40
13	TsI50C10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 30 km	t			108,52
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,4341	250,00	108,52
		1.2. Lucrări de reparație (pereti, tavan, pardosea)				
14	CF59A	Placarea suprafețelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu înălțimea până la 4 m: pereti fara izolatie	m2			181,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7870	40,00	71,48
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	50,83	53,64
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,7350	9,72	7,18
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	15,27	33,76
	2521302602900	Placi termoizolante (pret 0)	m2	1,0300	0,00	0,00
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	1,10	2,60
	2513206621602	Banda pentru îmbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,00	0,76
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	6,60	1,80
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	31,50	2,77
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,60	0,90
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,9100	0,45	5,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0064	15,00	0,10
	2952270007609	Mășina de gaurit electrică	h-ut	0,0422	18,40	0,78
15	CD60C	Zidărie din cărămidă , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 în condiții de șantier la pereti despărțitori armati cu grosimea 1/2 cărămidă, înălțime nivel până la 4m	100m2			47 101,10
	7122050013400	Zidar	h-om	143,5400	40,00	5 741,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	40,00	1 157,20
	2640112302501	Cărămizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	6,60	33 264,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	2,50	1 276,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,9600	1,10	139,65
	00000052	Nisip	m3	2,7800	480,00	1 334,40
	2710602000079	Armătură diametru până la 8 mm	kg	90,0000	22,00	1 980,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	21,00	48,30
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	4 800,00	76,80
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,0130	20,50	20,77
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	500,00	2 055,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L acționat electric	h-ut	0,8100	8,50	6,88
16	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafața golului peste 2 m2 în două canaturi (profil cald A cu 5 camere, geam din sticlă dublă 4-16-4 LOW E și deschidere în 2 poziții)	m2			1 579,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8165	40,00	32,66
	20301129311081	Ferestre din policlorură de vinil (PVC) profil clasa A cu 5 camere, geam din sticlă dublă 4-16-4 LOW E și deschidere în 2 poziții	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,80	5,20
	2513736621482	Banda izolantă	m	1,5400	1,00	1,54
	2513736621483	Banda de barieră de vapori	m	1,6100	10,00	16,10

1	2	3	4	5	6	7
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5200	8,80	4,58
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1160	110,00	12,76
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	14,50	0,43
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1400	32,50	4,55
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0909	18,40	1,67
17	CN54A	Aplicarea manuala a beton grundului intr-un strat, la pereti si tavane interioare, pardosea	m2			18,86
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	40,00	5,60
	24302261010101	Grund beton grund	kg	0,4150	31,36	13,01
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
18	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice l-350 mm	m			172,35
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	40,00	3,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	25211067183931	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre l=350 mm	m	1,0000	165,00	165,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
19	CK58B	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului peste 3 m2	m2			1 599,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3565	40,00	54,26
	2030112931109	Blocuri de usi de balcon din PVC	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1220	110,00	13,42
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,1400	1,00	2,14
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,5100	10,00	15,10
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,3700	8,80	3,26
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	4,7830	0,80	3,83
	2874115833880	Suruburi cu cap inecat	kg	0,0080	76,00	0,61
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1340	32,50	4,35
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0870	18,40	1,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0346	14,50	0,50
20	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2 (Profil clasa A cu 5 camere, geam din sticla dubla)	m2			1 921,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6029	40,00	64,12
	20301129311092	Usi PVC profil clasa A cu 5 camere, geam din sticla dubla	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1560	110,00	17,16
	2513736621482	Banda izolanta	m	3,4700	1,00	3,47
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,0700	10,00	20,70
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,4500	8,80	3,96
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	5,0430	0,80	4,03
	2874115833880	Suruburi cu cap inecat	kg	0,0110	76,00	0,84
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1413	32,50	4,59
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0988	18,40	1,82
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0320	14,50	0,46
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren 10 cm	m2			288,81
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	50,00	71,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	40,00	11,92
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,20
	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* 10 cm	m2	1,0700	138,75	149,95
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	10,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,60	3,64
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	14,50	0,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	45,00	1,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,80	0,46
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu l-250 mm	m			183,55
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,00	12,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=250 mm	m	1,0000	165,00	165,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
23	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			15,56
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	40,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,00	5,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	480,00	0,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	8,50	0,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	14,50	0,29
24	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			84,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,80	0,41
25	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (la interior si exterior)	m			49,56
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	50,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	40,00	13,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,50	3,23
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	2 450,00	3,43
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	480,00	4,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	20,50	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	8,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	14,50	0,02
26	RpCK01B1 k-1,5	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			118,04
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	40,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	40,00	16,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,50	49,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	480,00	30,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,31
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	8,50	1,53
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	14,50	0,65
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			23,51
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	21,00	21,21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	29,00	0,29
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
28	CK18C	Montarea cornierului perforat la ferestre (se exclud: cimentul, nisipul si suruburile)	m			15,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	40,00	10,40
	27431235490252	Cornier perforat din aluminiu	m	1,0500	5,00	5,25
	*2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 (pret 0)	kg	0,0250	0,00	0,00
	*1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm (pret 0)	m3	0,0010	0,00	0,00
	*2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm (pret 0)	buc	6,0000	0,00	0,00
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			20,67
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,90
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	18,40	2,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,50	0,01
30	CF51B k-10	Tencuieli interioare de 5 mm grosime,	m2			58,28

1	2	3	4	5	6	7
	Mat, U	executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	50,00	12,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,00	42,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	15,00	2,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,80	0,77
31	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			129,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	40,00	59,44
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	31,50	9,45
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	4,00	58,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,50	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	18,40	0,54
32	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			99,69
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	50,00	76,50
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,80	0,50
33	CF53B k-5 Mat, U	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52)	m2			39,42
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	50,00	15,50
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,00	21,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,80	2,06
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			34,34
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,40	7,81
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
35	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, din tabla neagra de 20x25 cm,	buc			192,22
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2200	40,00	8,80
	2811236306222	Grila ventilatie tabla neagra gata confectionata	buc	1,0000	180,00	180,00
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm S 2585 / 5	kg	0,1500	13,50	2,02
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,5000	2,50	1,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	14,50	0,14
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,45
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
37	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			289,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	40,00	82,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	3,00	12,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	180,00	189,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa,	m2			45,10

1	2	3	4	5	6	7
		aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	17,50	0,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,04
39	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex (caracteristici: clorura de polivinil omogen, gr. 2mm, rezistenta ridicata la uzura, 34/43 conform ISO 10581) - culoarea gri	m2			364,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	50,00	50,00
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,0500	220,00	234,47
	2430226101234	Grund prenadex tip M	kg	0,0300	21,00	0,64
	2462106110431	Prenadex 300 NII 2829-74	kg	0,6000	66,00	40,19
	2430226109080	Diluant prenadex	kg	0,0800	42,00	3,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,50	1,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,50	0,03
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	18,40	3,74
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,0240	14,50	0,35
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	480,00	0,29
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	25,00	25,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
40	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t			234,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	40,00	234,40
41	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			78,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7000	50,00	35,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 800,00	9,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	4 800,00	16,80
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	0,50	0,15
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	22,00	1,10
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	29,00	2,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	32,00	4,80
		2. Lucrari de reparatie a coridorului et. III				
		2.1. Lucrari de demontare				
42	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			16,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	40,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,00	8,40
43	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			3,06
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	50,00	1,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0008	18,40	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	22,50	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	14,50	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	55,00	0,28
44	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			700,31
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	50,00	515,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	40,00	182,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,50	0,41
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	14,50	2,90
45	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			11,97
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,50	1,02

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	14,50	0,14
46	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având sub 25 kg, pe distanță de 90 m	t			234,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	40,00	234,40
47	TsI50C10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 30 km	t			108,53
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,4341	250,00	108,53
		2.2. Lucrări de reparație (pereti, tava, pardosea)				
48	CF59A	Placarea suprafețelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu înălțimea până la 4 m: pereti fără izolație	m2			181,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7870	40,00	71,48
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	50,83	53,64
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,7350	9,72	7,18
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	15,27	33,76
	2521302602900	Placi termoizolante (pret 0)	m2	1,0300	0,00	0,00
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	1,10	2,60
	2513206621602	Banda pentru îmbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,00	0,76
	2430226102822	Chit pe bază de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	6,60	1,80
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	31,50	2,77
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,60	0,90
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,9100	0,45	5,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0064	15,00	0,10
	2952270007609	Mășină de gaurit electrică	h-ut	0,0422	18,40	0,78
49	CD60C	Zidărie din cărămidă, format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 în condiții de șantier la pereti despărțitori armați cu grosimea 1/2 cărămidă, înălțime nivel până la 4m	100m2			47 101,10
	7122050013400	Zidar	h-om	143,5400	40,00	5 741,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	40,00	1 157,20
	2640112302501	Cărămizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	6,60	33 264,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	2,50	1 276,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,9600	1,10	139,65
	00000052	Nisip	m3	2,7800	480,00	1 334,40
	2710602000079	Armatură diametru până la 8 mm	kg	90,0000	22,00	1 980,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	21,00	48,30
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	4 800,00	76,80
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	1,0130	20,50	20,75
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	500,00	2 055,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L acționat electric	h-ut	0,8100	8,50	6,90
50	CN54A	Aplicarea manuală a beton grundului într-un strat, la pereti și tavane interioare, pardosea	m2			18,86
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	40,00	5,60
	24302261010101	Grund beton grund	kg	0,4150	31,36	13,01
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	5,00	0,25
51	CK58A	Instalarea ușilor din profil PVC la balcon în peretii clădirilor de locuit și publice din piatră: suprafața golului sub 3 m2 (Profil clasa A cu 5 camere, geam din sticlă dublă LOW E 4-16-4)	m2			1 921,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6029	40,00	64,12
	20301129311091	Uși PVC profil clasa A cu 5 camere, geam din sticlă dublă LOW E 4-16-4	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2416566101576	Spumă de poliuretan pentru etansarea îmbinărilor în cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1560	110,00	17,16
	2513736621482	Banda izolantă	m	3,4700	1,00	3,47
	2513736621483	Banda de barieră de vapori	m	2,0700	10,00	20,70
	2513736621484	Banda hidroizolantă	m	0,4500	8,80	3,96
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	5,0430	0,80	4,03
	2874115833880	Suruburi cu cap înecat	kg	0,0110	76,00	0,84
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1413	32,50	4,59
	2952271004212	Dispozitiv de înșurubare	h-ut	0,0988	18,40	1,82
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0320	14,50	0,46
52	IzF55B	Termoizolarea exterioară peretilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața peretilor netedă: cu plăci de	m2			288,81

1	2	3	4	5	6	7
		polistiren 10 cm				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	50,00	71,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	40,00	11,92
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,20
	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* 10 cm	m2	1,0700	138,75	149,95
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	10,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,60	3,64
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	14,50	0,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	45,00	1,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,80	0,46
53	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			15,56
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	40,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,00	5,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	480,00	0,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	8,50	0,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	14,50	0,29
54	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			84,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,80	0,41
55	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (la interior)	m			49,56
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	50,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	40,00	13,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,50	3,23
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	2 450,00	3,43
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	480,00	4,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	20,50	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	8,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	14,50	0,02
56	CK18C	Montarea cornierului perforat la ferestre (se exclud: cimentul, nisipul si suruburile)	m			15,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	40,00	10,40
	27431235490252	Cornier perforat din aluminiu	m	1,0500	5,00	5,25
	*2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 (pret 0)	kg	0,0250	0,00	0,00
	*1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm (pret 0)	m3	0,0010	0,00	0,00
	*2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm (pret 0)	buc	6,0000	0,00	0,00
57	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			20,67
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,90
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	18,40	2,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,50	0,01
58	CF51B k-10 Mat, U	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50)	m2			58,28
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	50,00	12,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,00	42,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	15,00	2,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,80	0,77

1	2	3	4	5	6	7
59	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			129,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	40,00	59,44
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	31,50	9,45
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	4,00	58,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,50	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	18,40	0,54
60	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			99,69
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	50,00	76,50
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,80	0,50
61	CF53B k-5 Mat, U	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52)	m2			39,42
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	50,00	15,50
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,00	21,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,80	2,06
62	RpCK01B1 k-1,5	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			118,04
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	40,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	40,00	16,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,50	49,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	480,00	30,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,31
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	8,50	1,53
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	14,50	0,65
63	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			34,34
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,40	7,81
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
64	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, din tabla neagra de 20x25 cm, montate in zid	buc			192,22
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2200	40,00	8,80
	2811236306222	Grila ventilatie tabla neagra gata confectionata	buc	1,0000	180,00	180,00
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm S 2585 / 5	kg	0,1500	13,50	2,02
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,5000	2,50	1,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	14,50	0,14
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,45
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
66	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			68,10
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	50,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	35,00	37,48
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,00	1,47
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,08	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	16,54	1,74
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	7,00	2,10
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	15,50	0,78
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	25,80	0,03
67	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			289,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	40,00	82,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	3,00	12,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	180,00	189,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			45,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	17,50	0,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,04
69	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t			234,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	40,00	234,40
70	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			78,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7000	50,00	35,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 800,00	9,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	4 800,00	16,80
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	0,50	0,15
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	22,00	1,10
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	29,00	2,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	32,00	4,80
		3. Lucrari de reparatie in vecu et. III				
		3.1. Lucrari de demontare				
71	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			16,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	40,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,00	8,40
72	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			10,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	40,00	5,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	40,00	4,80
73	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			700,31
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	50,00	515,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	40,00	182,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,50	0,41
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2000	14,50	2,90
74	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			11,97
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,50	1,03
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	14,50	0,14
75	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			72,28
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	50,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	40,00	32,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,50	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	14,50	0,22
76	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			15,11
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	50,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,50	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	14,50	0,58
77	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având sub 25 kg, pe distanță de 90 m	t			234,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	40,00	234,40
78	TsI50C10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 30 km	t			108,52
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,4341	250,00	108,52
		3.2. Lucrări de reparație (pereti, tavan, pardosea)				
79	CN54A	Aplicarea manuală a beton grundului într-un strat, la pereti și tavane interioare, pardosea	m2			18,86
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	40,00	5,60
	24302261010101	Grund beton grund	kg	0,4150	31,36	13,01
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	5,00	0,25
80	IzF31B	Hidroizolarea suprafețelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafața rugoasă	m2			195,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	40,00	20,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	40,00	15,20
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,2000	133,33	160,00
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0250	20,50	0,51
81	CK58A	Instalarea ușilor din profil PVC la balcon în peretii clădirilor de locuit și publice din piatră: suprafața golului sub 3 m2 (Profil clasa A cu 5 camere, geam din sticlă)	m2			1 921,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6029	40,00	64,12
	20301129311093	Uși PVC profil clasa A cu 5 camere, geam din sticlă	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea îmbinărilor în cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1560	110,00	17,16
	2513736621482	Banda izolantă	m	3,4700	1,00	3,47
	2513736621483	Banda de barieră de vapori	m	2,0700	10,00	20,70
	2513736621484	Banda hidroizolantă	m	0,4500	8,80	3,96
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	5,0430	0,80	4,03
	2874115833880	Suruburi cu cap înecat	kg	0,0110	76,00	0,84
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1413	32,50	4,59
	2952271004212	Dispozitiv de însurubare	h-ut	0,0988	18,40	1,82
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0320	14,50	0,46
82	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti	kg			23,51
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	21,00	21,21
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,11
	2734113803881	Sîrmă din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	29,00	0,29
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
83	RpCJ12A	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau cărămidă, cu suprafețe plane	m2			118,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	50,00	66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	40,00	14,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,50	23,93
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	480,00	12,96
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0070	20,50	0,14
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l acționat electric	h-ut	0,0080	8,50	0,07
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	14,50	0,06
84	IzF55B	Termoizolarea exterioară peretilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața peretilor netedă: cu plăci de	m2			288,81

1	2	3	4	5	6	7
		polistiren 10 cm				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	50,00	71,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	40,00	11,92
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,20
	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* 10 cm	m2	1,0700	138,75	149,95
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	10,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,60	3,64
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	14,50	0,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	45,00	1,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,80	0,46
85	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 60 x 60 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			380,31
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	220,00	231,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,50	1,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,08	1,60
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	28,60	9,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,50	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	4,00	16,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,80	0,31
86	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			84,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,80	0,41
87	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			49,56
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	50,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	40,00	13,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,50	3,22
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	2 450,00	3,43
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	480,00	4,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	20,50	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	8,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	14,50	0,02
88	CK18C	Montarea cornierului din aluminiu (maiac)	m			19,79
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	40,00	10,40
	27431235490251	Coltar din aluminiu (maiac)	m	1,0500	5,00	5,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	480,00	0,48
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
89	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			20,67
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,90
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	18,40	2,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,50	0,01
90	CK18C	Montarea cornierului perforat la ferestre (se exclude: cimentul, nisipul si suruburile)	m			15,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	40,00	10,40
	27431235490252	Cornier perforat din aluminiu	m	1,0500	5,00	5,25
	*2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(pret 0)				
	*1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm (pret 0)	m3	0,0010	0,00	0,00
	*2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm (pret 0)	buc	6,0000	0,00	0,00
91	CF51B k-10 Mat, U	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50)	m2			58,28
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	50,00	12,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,00	42,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	15,00	2,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,80	0,77
92	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			129,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	40,00	59,44
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	31,50	9,45
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	4,00	58,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,50	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	18,40	0,54
93	RpCK01B1 k-1,5	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			118,04
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	40,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	40,00	16,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,50	49,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	480,00	30,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,31
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	8,50	1,53
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	14,50	0,65
94	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			34,34
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,40	7,81
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
95	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, din tabla neagra de 20x25 cm, compuse din gratar, clapete si lant pentru manevrarea cu mina, montate in zid	buc			192,22
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2200	40,00	8,80
	2811236306222	Grila ventilatie tabla neagra gata confectionata	buc	1,0000	180,00	180,00
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm S 2585 / 5	kg	0,1500	13,50	2,02
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,5000	2,50	1,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	14,50	0,14
96	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,45
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
97	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (conform situatiei la fata locului)	m2			367,87
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	40,00	90,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	230,00	236,90
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	28,60	8,58
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,08	1,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,80	0,31

1	2	3	4	5	6	7
98	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			289,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	40,00	82,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	3,00	12,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	180,00	189,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
99	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			45,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	17,50	0,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,04
100	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t			234,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	40,00	234,40
101	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			78,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7000	50,00	35,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 800,00	9,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	4 800,00	16,80
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	0,50	0,15
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	22,00	1,10
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	29,00	2,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	32,00	4,80

APROBAT:

Intocmit

S.R.L. "DSI Construct Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR
LOT 2 Lucrări de reparație a sălilor de studii la et. III în corpul de studii nr. 17 a IP UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău
(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte / denumirea obiectului	Luni		
		1	2	3
	Organizare de șantier			
1.	Lucrari de demontare	-		
2.	Lucrari de constructie	-	-	-

Termen de executie maxim timp de 3 luni de la primirea ordinului de incepere a lucrarilor

Data completării **27.05.2024**

Semnat: **electronic**

Nume: **Demerji Sergiu**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Director**

Denumirea întreprinderii: **S.R.L. „DSI Construct Grup”**

CERERE DE PARTICIPARE

Către **Instituția Publică „Universitatea Tehnică a Moldovei”**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **21223671** din **28.05.2024** (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **„LOT 2 Lucrări de reparație a sălilor de studii la et. III în corpul de studii nr. 17 a IP UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău,,** denumirea contractului de achiziție publică), noi **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării **27.05.2024.**

Cu stimă,

Ofertant/candidat
electronic
(semnătura autorizată)

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către _ **Instituția Publică „Universitatea Tehnică a Moldovei”** _

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea: „ LOT 2 Lucrări de reparație a sălilor de studii la et. III în corpul de studii nr. 17 a IP UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău,,**

(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție: **licitație deschisă**

(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de **90 (nouăzeci)** zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de _
28.08.2024 _ (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând
înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării **27.05.2024**. Cu stimă,

Ofertant/candidat

electronic

(semnătura autorizată)

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	Nu exista			
2.				
3.				
4.				

Data completării **27.05.2024.**

Semnat: **electronic**

Nume: **Demerji Sergiu**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Director**

Denumirea întreprinderii: **S.R.L. „DSI Construct Grup”**

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție
_ **LOT 2 Lucrări de reparație a sălilor de studii la et. III în corpul**
de studii nr. 17 a IP UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău_
(denumirea)

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) **Nu avem asociați** _____
b) _____
c) _____

2. Adrese, telefon, fax ale partenerilor (părți contractante):

- a) _____
b) _____
c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

- a) Data încheierii contractului de asociere _____
b) Locul și data înregistrării asociației _____
c) Activități economice ce se vor realiza în comun _____
d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat _____
f) Condiții de administrare a asociației _____
g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării _____
i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației _____
j) Alte cauze _____

Data completării: **27.05.2024.**

Semnat Liderul Asociației: **electronic**

Nume: **Demerji Sergiu**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Director**

Denumirea întreprinderii: **S.R.L. „DSI Construct Grup”**

Semnat Asociatul secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR

Terț susținător financiar

Nu avem (denumirea)

ANGAJAMENT

privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului\
Către, _ **Instituția Publică „Universitatea Tehnică a Moldovei”** _

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului (*denumirea contractului de achiziție publică*), noi ---- (*denumirea terțului susținător financiar*), având sediul înregistrat la ----- (*adresa terțului susținător financiar*), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului/candidatului*) toate resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului/candidatului*) suma de (valoarea totală/parțială din propunerea financiară), necesară pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, ---- (*denumirea terțului susținător financiar*), declarăm că înțelegem să răspundem față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului*), în baza contractului de achiziție publică și pentru care **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului/candidatului*) a primit susținerea financiară conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului/candidatului*), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, ----- (*denumirea terțului susținător financiar*), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea financiară acordată **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării, **27.05.2024.**

Terț susținător,

ANGAJAMENT PRIVIND SUSȚINEREA TEHNICĂ ȘI PROFESIONALĂ A OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI

Nu avem
(denumirea)

ANGAJAMENT privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/candidatului

Către, **_Instituția Publică „Universitatea Tehnică a Moldovei”**

—

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului (*denumirea contractului de achiziție publică*), noi (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), având sediul înregistrat la (*adresa terțului susținător tehnic și profesional*), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului*) toate resursele tehnice și profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii tehnice și profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului/candidatului*) resursele tehnice și/sau profesionale de necesare pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declarăm că înțelegem să răspundem, în mod necondiționat, față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului/candidatului*), în baza contractului de achiziție publică, și pentru care **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea operatorului/candidatului*) a primit susținerea tehnică și profesională conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului*), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea tehnică și profesională acordată **S.R.L. „DSI Construct Grup”** (*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării,
27.05.2024.

Terț susținător,
.....
(semnătură autorizată)

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC

Terț susținător tehnic

Nu avem
(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al.....(*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalațiile, echipamentele tehnice de care dispun și care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică.....sunt reale.

Declar, de asemenea, că vom disponibiliza aceste resurse necondiționat, în funcție de necesitățile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică având ca obiect (*obiectul contractului*).

LISTA

privind logistica, utilajele, instalațiile și echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează a fi efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

Nr. Crt	Denumire utilaj/echipament/instalație	Cantitate U.M.	Forma de deținere	
			Proprietate	În chirie
	-	-	-	-

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită **S.R.L. „DSI Construct Grup”**

(*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării,**27.05.2024.**

Terț susținător,
(*semnătură autorizată*)

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR PROFESIONAL

Terț susținător profesional

Nu avem

(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al(denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică sunt reale.

LISTA

privind personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv
alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

	Anul 1	Anul 2	Anul 3
Personalul de specialitate			
-	-	-	-
.....			

Anexez declarației, CV-urile personalului de specialitate, precum și ale personalului care va fi alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate, referitoare la experiența anterioară, capacitățile tehnice și personalul de specialitate angajat sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, situațiilor și documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declarație.

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituție, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să furnizeze informații reprezentanților autorizați ai
(denumirea și adresa autorității contractante) cu privire la orice aspect tehnic și financiar în legătură cu activitatea noastră.

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită **S.R.L. „DSI Construct Grup”**
(denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării, **27.05.2024.**

Terț susținător,

(semnătură autorizată)



MOLDINDCONBANK

Sucursala „Kiev”

Data 27.05.2024

Nr. 359/14-22

Republica Moldova, MD 2068
mun. Chișinău, str. Kiev, 9/1
Тел. (373 22) 31 11 80
Факс: (373 22) 31 03 13
SWIFT: MOLDMD2X
info@moldindconbank.com
www.micb.md

Beneficiar: Instituția Publică „Universitatea Tehnică a Moldovei”

Garanție bancară

- Cu privire la procedura de atribuire a contractului de executare a lucrărilor de reparație a sălilor de studii la et. III în corpul de studii nr. 17 a IP UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău, subsemnării **B.C. „Moldindconbank” S.A.** sucursala KIEV, având sediul înregistrat în mun. Chișinău, str. Armenească 38, înregistrată la 20.01.2001, IDNO 1002600028096, în persoana Directorului Vasile RUSU, care activează în baza procurii 2-960 din 19.03.2024, ne obligăm față de **Instituția Publică „Universitatea Tehnică a Moldovei”, IDNO 1007600001506**, să plătim suma de **30 000 MDL (treizeci mii lei)**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
 - Ofertantul **"DSI CONSTRUCT GRUP" S.R.L IDNO 1014600043629** își retrace sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul **"DSI CONSTRUCT GRUP" S.R.L IDNO 1014600043629** nu a constituit garanția de bună execuție;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul **"DSI CONSTRUCT GRUP" S.R.L IDNO 1014600043629** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
 - Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
- Prezenta garanție este valabilă până la data de **28.08.2024 inclusiv**.
- Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
- Prezenta garanție se eliberează în original Ordonatorului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Directorul sucursalei
Dnu Rusu Vasile

L.Ș.

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ A2405674

din
от 20.05.2024

1. Destinația / Назначение

Pentru participarea la proceduri de achiziții publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
DSI CONSTRUCT GRUP S.R.L.	1014600043629
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
Studentilor nr.7 bl.3 of.44	0150-SEC.RISCANI

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /

Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 04.06.2024

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы

Șef DDF Rîșcani

Funcția/Dолжность

Semnătura/Подпись

STOICOV Ana

Numele și prenumele/Фамилия и имя

L.Ș/ М.П.

Executor: **GOJAN Claudia**
Numele și prenumele/Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 20.05.2024 ora 11:59:37
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

[NOTA \(269,21\)](#)

**“DSI Construct Grup” S.R.L., mun. Chisinau, str. Șos. Balcani 3/4
c/f 1014600043629 / TVA 0608780
IBAN MD53ML000000002251100587
BC Moldindconbank fil. Stabil, MOLDM2x300,
tel: +373-22-32-17-88; mob: +373-792-799-61;
e-mail: dsi.construct.grup@gmail.com**

**Instituția Publică
„Universitatea Tehnică a
Moldovei”**

***SCRISOARE DE GARANTIE
pentru obiectivul:***

**LOT 2 Lucrări de reparație a sălilor de studii la et. III în corpul de studii nr. 17
a IP UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău**

Perioada de garanție pentru lucrările executate: - 5 ani

***Nota: Garanția este valabilă numai în cazul exploatării corecte a construcției.**

Data completării: 27.05.2024.

Semnat: Electronic

Nume: Demerji SERGIU

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: S.R.L. „DSI CONSTRUCT GRUP”

“DSI Construct Grup” S.R.L., mun. Chisinau, str. Șos. Balcani 3/4
c/f 1014600043629 / TVA 0608780
IBAN MD53ML000000002251100587
BC Moldindconbank fil. Stabil, MOLDM2x300,
tel: +373-22-32-17-88; mob: +373-792-799-61;
e-mail: dsi.construct.grup@gmail.com

Nr.1/11 din 27.05.2024

Instituția Publică
„Universitatea Tehnică a
Moldovei”

DECLARATIE

Din numele companiei SRL „DSI CONSTRUCT GRUP, în conformitate cu cerințele achiziției publice nr. 21223671, privind lucrările de „LOT 2 Lucrări de reparație a sălilor de studii la et. III în corpul de studii nr. 17 a IP UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău”, ne angajăm la solicitarea autorității contractante, să prezentăm mostre la produsele utilizate, la adresa și locul indicat de către aceasta, în termen maxim de 5 zile lucrătoare de la solicitare.

Data completării 27.05.2024

Semnat: semnatura electronica mobilaNume: Demerji Sergiu

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: S.R.L. „DSI Construct Grup”

